

BỘ CÔNG AN
CÔNG AN TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số: 1097/KH-CAT-PV01

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày 14 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền đối với các dự án luật do Bộ Công an chủ trì soạn thảo trình Quốc hội khóa XV năm 2025 trong Công an tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 116/KH-BCA-V03 ngày 03/3/2025 của Bộ Công an về tổ chức tuyên truyền đối với các dự án luật do Bộ Công an chủ trì soạn thảo trình Quốc hội khóa XV năm 2025; Công văn số 1377/V03-P1 ngày 10/3/2025 của Cục Pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp – Bộ Công an về việc gửi tài liệu tuyên truyền các dự án luật trên; Công an tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi sự cần thiết ban hành, nội dung các chính sách và các quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, yêu cầu thực tiễn công tác bảo đảm an ninh trật tự trong các dự án luật do Bộ Công an chủ trì soạn thảo đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân để tạo sự thống nhất trong nhận thức, hiểu đúng và tạo sự đồng thuận, ủng hộ của các cơ quan, tổ chức tại địa phương, Nhân dân, cán bộ, chiến sĩ Công an tỉnh nhằm hoàn thiện các dự án luật bảo đảm tiến độ, chất lượng trình Quốc hội theo kế hoạch đã đề ra.

- Phát huy vai trò chủ động của Công an các đơn vị, địa phương, sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự phối hợp tích cực của các cơ quan, tổ chức tại địa phương, Nhân dân và toàn thể cán bộ, chiến sĩ Công an tỉnh trong góp ý dự thảo văn bản để hoàn thiện các dự án luật. Phát huy vai trò của các cơ quan thông tin, báo chí trong và ngoài ngành Công an; trách nhiệm của Công an các đơn vị, địa phương trong thực hiện truyền thông những chính sách, nội dung lớn của các dự án luật do Bộ Công an chủ trì soạn thảo trình Quốc hội khóa XV năm 2025.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền phải bám sát các nhiệm vụ, hoạt động của các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền trong quá trình xây dựng, trình các dự án luật; nội dung thông tin, tuyên truyền phải đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm với hình thức phù hợp; xác định cụ thể thời gian, hình thức thực hiện, kết quả đầu ra và trách nhiệm của Công an đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao; bảo đảm phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị được giao chủ trì soạn thảo luật với Công an đơn vị, địa phương, cơ quan thông tin, báo chí trong và ngoài ngành Công an; tạo cơ chế, điều kiện để cơ quan, tổ chức, cán bộ, chiến

sĩ Công an tỉnh và người dân đóng góp ý kiến trong quá trình tuyên truyền; Công an các đơn vị, địa phương phải tổng hợp đầy đủ, khách quan các ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với các dự án luật do Bộ Công an chủ trì soạn thảo trình Quốc hội khóa XV năm 2025.

- Công tác tuyên truyền cần được thực hiện chủ động, linh hoạt nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa, truyền tải những nội dung chính sách mới, tích cực tới đại biểu Quốc hội và dư luận xã hội, xây dựng hình ảnh tốt đẹp của lực lượng Công an nhân dân, thể hiện trách nhiệm với Đảng, Nhà nước và Nhân dân trong công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, tạo môi trường thuận lợi phát triển kinh tế, xã hội.

- Việc tổ chức tuyên truyền phải xác định đúng nội dung, phân công rõ trách nhiệm của Công an đơn vị, địa phương được giao thực hiện và bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm và khả thi.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung: Tuyên truyền sự cần thiết xây dựng, mục đích, quan điểm, định hướng và nội dung cơ bản của các chính sách; nắm bắt ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với các dự án luật do Bộ Công an chủ trì soạn thảo trình Quốc hội khóa XV năm 2025, bao gồm: (1) Luật Dẫn độ; (2) Luật Chuyển giao người đang chấp hành án phạt tù; (3) Luật Bảo vệ dữ liệu cá nhân; (4) Luật Thi hành án hình sự (sửa đổi); (5) Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam và cấm đi khỏi nơi cư trú và các luật khác dự kiến được bổ sung để trình Quốc hội khóa XV năm 2025.

2. Đối tượng tuyên truyền: Các cơ quan, tổ chức tại địa phương, Nhân dân, cán bộ, chiến sĩ Công an tỉnh, trong đó, tập trung trao đổi thông tin, nắm bắt ý kiến về các dự án luật với Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội tỉnh, các chuyên gia, nhà khoa học trong và ngoài ngành Công an.

3. Hình thức tuyên truyền: Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, trao đổi lấy ý kiến, tuyên truyền trực tiếp; xây dựng các chương trình, truyền thông, phỏng vấn, phóng sự, bài viết, bài báo khoa học và các hình thức khác phù hợp.

4. Thời gian tuyên truyền: Trong năm 2025.

III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1. Tổ chức thông tin, nắm bắt tình hình dư luận xã hội, ý kiến của các đại biểu Quốc hội và các cơ quan, tổ chức, cá nhân tại địa phương

- Đơn vị chủ trì: PA03.

- Đơn vị phối hợp: Công an đơn vị, địa phương; cơ quan, tổ chức tại địa phương; cơ quan thông tấn báo chí, truyền thông trong và ngoài lực lượng Công an nhân dân trên địa bàn tỉnh; chuyên gia, nhà khoa học trong và ngoài ngành Công an.

- Sản phẩm: Báo cáo kết quả công tác thông tin, nắm bắt tình hình dư luận xã hội, ý kiến của các đại biểu Quốc hội và các cơ quan, tổ chức, cá nhân tại địa phương.

- Thời gian thực hiện: Đối với các dự án luật trình Quốc hội tại kỳ họp thứ 9 hoàn thành trước tháng 5/2025; đối với các dự án luật trình tại kỳ họp thứ 10 hoàn thành trước tháng 10/2025.

2. Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông

- Đơn vị chủ trì: PX03, PV01, Công an các đơn vị, địa phương.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan, các đại biểu Quốc hội, các chuyên gia, cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Sản phẩm: Tuỳ theo điều kiện có thể chọn các hình thức như tọa đàm báo chí, giao lưu trực tuyến, các video clip truyền thông, các chương trình, bài viết chuyên sâu, thiết kế phức tạp, tin tức thời sự, phóng sự, ký sự, phỏng vấn, bài viết.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025.

3. Tổ chức hội thảo, tọa đàm, trao đổi trực tiếp với các cơ quan, tổ chức, cá nhân, các chuyên gia, nhà khoa học

- Đơn vị chủ trì: PV01 phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Giám đốc Công an tỉnh triển khai thực hiện.

- Đơn vị phối hợp: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, đại biểu Quốc hội tỉnh, đại diện một số sở, ngành có liên quan, các chuyên gia, nhà khoa học trong và ngoài ngành Công an; Công an các đơn vị, địa phương.

- Sản phẩm: Báo cáo kết quả hội thảo, tọa đàm, trao đổi trực tiếp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và các cơ quan, tổ chức, cá nhân, các chuyên gia, nhà khoa học trong và ngoài lực lượng Công an (trước mỗi kỳ họp tổ chức ít nhất 01 cuộc).

- Thời gian thực hiện: Đối với các dự án luật trình Quốc hội tại kỳ họp thứ 9 hoàn thành trước tháng 5/2025; đối với các dự án luật trình tại kỳ họp thứ 10 hoàn thành trước tháng 10/2025.

4. Triển khai tài liệu tuyên truyền về các dự án luật

- Đơn vị chủ trì: PV01 thực hiện theo hướng dẫn của V03.

- Đơn vị phối hợp: PC01, PC10, PC11, PA03, PX03 và Công an các đơn vị, địa phương.

- Sản phẩm: Tài liệu của Bộ Công an tuyên truyền về sự cần thiết xây dựng, mục đích, quan điểm, định hướng, nội dung cơ bản các chính sách và dự thảo các dự án luật do Bộ Công an chủ trì soạn thảo trình Quốc hội khóa XV năm 2025 (có mã QR kèm theo).

- Thời gian thực hiện: Năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an các đơn vị, địa phương

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm chất lượng, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện tại đơn vị, địa phương.

- Phối hợp trong quá trình tổ chức các hội thảo/tọa đàm, cử đại diện tham dự hội thảo, tọa đàm, chuẩn bị ý kiến phát biểu, tham luận các nội dung liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao; phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu để xây dựng các tài liệu tuyên truyền.

- Xây dựng báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện gửi về Công an tỉnh (qua PV01) *trước ngày 17 tháng* hoặc theo yêu cầu đột xuất để theo dõi, chỉ đạo.

- Chủ động bố trí kinh phí từ nguồn kinh phí thường xuyên được trang cấp, các điều kiện khác phục vụ hiệu quả công tác tuyên truyền các dự án luật theo quy định pháp luật.

2. PH10 phối hợp PV01 để xuất lãnh đạo Công an tỉnh phân bổ kinh phí thực hiện Kế hoạch này cho Công an các đơn vị, địa phương.

3. PV01 chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan theo dõi, đôn đốc, triển khai thực hiện kế hoạch này; tham mưu lãnh đạo Công an tỉnh báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 20 tháng về Bộ Công an hoặc khi có yêu cầu đột xuất.

Yêu cầu Công an các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc; quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Công an tỉnh (qua PV01) để hướng dẫn thống nhất thực hiện./. *nhé*

Nơi nhận:

- V03 - Bộ Công an;
- Các đ/c PGĐ Công an tỉnh (p/hợp chỉ đạo);
- CA các đơn vị, địa phương (thực hiện);
- Trang TTĐT CAT (PV01);
- Lưu: VT, PV01 (Đ6).



(Quét mã QR để nhận tài liệu)



Đại tá Võ Đức Nguyên